



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

ŁÓDŹ, PIĄTEK 12 PAŹDZIERNIKA 1945 R.

Nr 115

Droga do Polski

Data 12 października 1943 roku, data bitwy pod Lenino, kiedy to po raz pierwszy od września 1939 roku wystąpiła przeciwko najeźdźcy niemieckiemu odrodzona polska siła zbrojna wejdzie na zawsze w dzieje naszego narodu.

Pod Lenino, na dalekiej od Ojczyzny ziemi rosyjskiej krew żołnierza polskiego przelana w walce z Niemcami z wspólnym wrogiem Narodu Polskiego i narodów Związku Radzieckiego zementowała przyjaźń polsko-radziecką.

Po klęsce wrześniowej były wśród Polaków spory i w kraju i na emigracji co do dróg po których pójść należy, aby wywalczyć Polsce niepodległość.

Sanacja, endecja i inne żywiły faszyzmowskie, na czele z Sosnkowskim i Raczkiewiczami, już nawet po wybuchu wojny radziecko-niemieckiej głosiły, że wróg jest i na zachodzie i na wschodzie. Głosiły to po to, aby wzywać społeczeństwo polskie do bierności, do faktycznej uległości wobec okupanta niemieckiego.

Pod pretekstem, że w rzekomym interesie Polski leży wykrawanie i Związku Radzieckiego i Niemiec, — profaszyzyscy i prohitlerowscy przywódcy Armii Krajowej i ich duchowi protektorzy z rządu emigracyjnego w Londynie powstrzymywali tysiące dobrych patriotów od czynnej, zbrojnej walki z Niemcami, głosząc hasło „stania z bronią u nogi”. Tam gdzie poszczególne ogniska organizacji akowskich na własną rękę przystępowały do walki zbrojnej sanacyjno-endecyjni meryści usiłowali rozmach tej walki ograniczyć. W gruncie rzeczy polityka profaszyzmu obozu sanacyjno-endecyjskiego w kraju i na emigracji była na ręce okupantom niemieckim, godziła w żywotne interesy narodu, groziła zagładą Polakom i Polsce.

Inną drogę, drogę zdecydowanej walki z Niemcami, drogę przyjaźni i sojuszu ze Związkiem Radzieckim ukazuje narodowi obóz demokracji polskiej w kraju i na emigracji.

Hasło zbrojnej walki z najeźdźcą niemieckim, hasło przyjaźni i sojuszu ze Związkiem Radzieckim rzucone przez Polską Partię Robotniczą, a poparte przez wszystkie zdrowe siły w narodzie, przez klasę robotniczą, przez chłopstwo, przez postępową inteligencję polską, przez cały obóz demokracji polskiej wytknęły naszemu społeczeństwu drogę do zwycięstwa.

Spory o to, czyja droga jest słuszna są już dziś przebrzmiały. Rostrzygnięła je historia na naszych oczach.

Ale wówczas w 1942/3 roku nie wszystkich potrafiły przekonać argumenty słowne, wywody logiczne.

Jest rzeczą znaną, że najbardziej przekonującym argumentem są fakty.

I dlatego wiekopomną zasługą żołnierza pierwszej dywizji imienia Tadeusza Kościuszki, żołnierza spod Lenino pozostanie, że ofiarą krwi i życia stworzył on jeden z tych faktów, które naczyniście, namacalnie przekonały społeczeństwo polskie o słuszności drogi obranej przez obóz demokracji polskiej.

Poeta-żołnierz pisał:

„Kurz zaciemnia twobiosa. Nie zwyczajna to [szosa,
Nie zdeptane prowadzą nas szlaki,
Przez wertepy, przez lasy, idzie wojsko — [Polacy,

Tak nazwani tu — bracia Palaki...
Włec idziemy w tę drogę a historia pod nogę
Bile z nami obcasem jak żywa —
Co będzie, to będzie, jedno wiemy: my [wszędzie.

Gdzieś się walczyło bohatersko...
Na tych drogach, „gdzie się wolność

Przymus pracy wprowadzony Dekret Rady zatwierdzony przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej

WARSZAWA, (Polpress). Prezydium KRN zatwierdziło uchwalony przez Radę Ministrów dekret o rejestracji i powołaniu do pracy. Mężczyźni od lat 18 do 55, kobiety od 18 do 45, obowiązani są do zarejestrowania się w urzędach zatrudnienia swego miejsca zamieszkania. Nie podlegają obowiązkowi rejestracji: Posłowie KRN, osoby pełniące czynną służbę wojskową, sędziowie, apikanci, prokuratorzy, asesorzy, funkcjonariusze państwowi i samorządowi oraz pracownicy przedsiębiorstw i zakładów państwowych i samorządowych, profesorowie, docenci i sily pomocnicze naukowe polskich szkół akademickich, osoby należące do wolnych zawodów, o ile są zarejestrowane jako wykonywujące zawód we właściwej Izbie samorządu zawodowego, albo w braku tej uzyskały zezwolenie władzy administracyjnej

ogólnej II-iej instancji na wykonywanie zawodu, osoby utrzymujące się z prowadzenia gospodarstwa rolnego, leśnego, hodowlanego, lub ogrodniczego oraz członkowie ich rodzin zatrudnieni na terenie tego gospodarstwa, osoby duchowne, duszpasterze uznanych prawnie wyznań.

Osoby, które utraciły podstawę uzasadniającą zwolnienie od obowiązku rejestracji winny się zarejestrować w ciągu 2-ech tygodni. O każdej zmianie adresu należy informować Urząd Zatrudnienia, który dokonaj rejestracji. Nie mogą być powołani do pracy przez Urząd Zatrudnienia: osoby nie podlegające rejestracji, nauczyciele szkół prywatnych, właściciele i personel zakładów uznanych za użyteczne dla gospodarstwa ogólnokrajowej, uczniowie szkół fredi-

nich i słuchacze polskich wyższych uczelni państwowych, osoby niezdolne do pracy, kobiety ciężarne, karmiące lub sprawujące pieczę nad dzieckiem w wieku do lat 14-tu. Nie mogą być zatrudnione matki prowadzące wspólne gospodarstwo z mężem, niepodlegającym rejestracji lub powołaniu do pracy.

Osobom powołanym do pracy w trybie omawianego dekretu Urząd Zatrudnienia winien dać możliwość wyboru rodzaju jak również miejsca pracy spośród kilku miejscowości, jeśli praca ma być wykonywana poza miejscem zamieszkania zatrudnionego. Wynagrodzenie i świadczenia na rzecz powołanych do pracy nie mogą być niższe niż wynagrodzenie i świadczenia na rzecz innych osób zatrudnionych na tychże stanowiskach w tej samej gałęzi pracy. Minister Pracy i Opieki Społecznej określił w drodze rozporządzeń ogłaszanych w Monitorze Polskim terminy rejestracji a także zakres, sposób wykonania i czas trwania obowiązku pracy na poszczególnych obszarach kraju dla poszczególnych kategorii osób. Kto nie dokona obowiązku rejestracji podlega karze aresztu do 3-ech miesięcy lub grzywny do 3-ech tys. zł, albo obydwu karom łącznie. To samo dotyczy obowiązku zgłaszania zmiany miejsca zamieszkania. Wykonanie dekretu poruczone zostaje ministrom: Pracy i Opieki Społ., Odbudowy, Administracji Publicznej, Przemysłu, Rolnictwa i Reform Rolnych, Sprawiedliwości i Bezpieczeństwa Publicznego, w porozumieniu z innymi zainteresowanymi ministrami.

Konferencja prasowa u ministra Byrnesa w sprawie utworzenia Komisji Doradczej dla Dalekiego Wschodu

WASZYNGTON (PAP Polpress). Minister spraw zagranicznych James Byrnes, oświadczył na konferencji prasowej, że 23 października odbędzie się w Waszyngtonie konferencja w sprawie utworzenia komisji doradczej dla spraw Dalekiego Wschodu.

Związek Radziecki i Chiny oświadczyły gotowość wzięcia udziału w konferencji. Wielka Brytania przyjęła zaproszenie z tym zastrzeżeniem, że przedstawiciel Indii również zostanie powołany.

Minister Byrnes oświadczył, że komisja ma mieć charakter czysto doradczy. Po przesłuchaniu zagadnień związanych z okupacją Japonii, która wymaga planowa-

nia na dłuższy okres czasu, komisja przedstawi swoje uwagi rządowi państw sprzymierzonych, w celu wydania odpowiednich rozporządzeń wykonawczych. General MacArthur nie wejdzie w skład komisji doradczej.

Układ o bezwarunkowej kapitulacji Japonii jest dokumentem wiążącym i nikt inny, prócz naczelnego dowódcy sił zbrojnych, nie może wydawać rozkazów cesarzowi japońskiemu. Minister Byrnes zaznaczył, że konferencja miała być zwołana w terminie wcześniejszym, lecz zwłoka w udzieleniu odpowiedzi ze strony Wielkiej Brytanii wywołała opóźnienie.

Ambasada hiszpańska w Meksyku przekazana rządowi republikańskiemu

NOWY JORK (PAP POLPRESS). Agencja Reutersa donosi z Mexico City, że gmach ambasady hiszpańskiej został przekazany republikańskiemu rządowi republikańskiemu. W gmachu zamieszkał prezydent Hiszpanii republikańskiej i rząd.

Ponieważ Meksyk nigdy nie uznawał rządu gen. Franco, gmach ambasady znajdował się pod opieką przedstawicieli rządu neutralnego. Minister spraw zagranicznych hiszpańskiego rządu republikańskiego,

go, Fernando Doñabos oświadczył na konferencji prasowej, że rząd republikański przesłał tę wiadomość wkrótce do Europy.

Na zapytanie dziennikarzy, czy zdaniem jego. Narody Zjednoczone zerwą stosunki dyplomatyczne z gen. Franco, minister Doñabos oświadczył, że przypuszcza, iż Stany Zjednoczone uznają wkrótce hiszpański rząd republikański.

Rozkaz Marszałka Żymierskiego w drugą rocznicę bitwy pod Lenino

WARSZAWA, (Polpress). Naczelny Dowódca marsz. Żymierski, wydał rozkaz w którym czytamy:

„Żołnierze! W dniu dzisiejszym mijają dwa lata od chwili, gdy po raz pierwszy na froncie wschodnim, ramie przy ramieniu z Armią Czerwoną, regularny żołnierz polski stał się z niemieckim najeźdźcą.

Na ziemi radzieckiej, z inicjatywy gorącej patriotki polskiej Wandy Wasilewskiej — organizatorki Zw. Patriotów Polskich, sformowana została I-sza Dywizja Plechoty im. Tadeusza

zdobycia“ zyskaliśmy sobie przyjaźń i miłość bratniego narodu radzieckiego. Jak wiele ta przyjaźń znaczy w dziejach naszego narodu, przekonuje nas spojrzenie na mapę nowej odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej na śluby graniczne, na Niszę, na Odrę, na zachód od polskiego Szczecina.

za Kościuszką. Fakt ten stał się punktem zwrotnym w walce Narodu Polskiego o niepodległość.

Bitwa pod Lenino wzniosła szczytne tradycje Gruuwałdu — tradycje wspólnej walki Słowian przeciwko barbarzyńcom niemieckim i wspólnie przelaną krwią Kościuszkowców i Czerwonozemistów, zementowała na wieki sojusz i braterstwo broni Narodu Polskiego i narodów radzieckich.

Lenino, to symbol niezłomności ducha polskiego. Lenino, to symbol jedności Polaków, miłujących swój kraj i naród, Lenino — to symbol zwycięstwa nad niemieckim najeźdźcą, Lenino — to symbol polsko-radzieckiej przyjaźni i braterstwa broni, zementowanych wspólnie przelaną krwią.

W dniu drugiej rocznicy chrztu bojowego 1. Dywizji Plechoty im. Tadeusza Kościuszki w walce pod Lenino — rozkazuję:

2. pułkowi piechoty, 3. pułkowi piechoty i

200 tys. Greków uciekło w góry

BELGRAD, (Polpress). Prasa jugosłowiańska, powołując się na albańską agencję telegraficzną, podaje informacje komitetu Demokratycznego Frontu Greckiego o sytuacji w Grecji.

Ludność grecka przeżywa wielkie trudności. Z 8 milionów ludności greckiej, rząd Wulgaria podtrzymywało tylko 300 tys. żołdaków. Ludność cierpi wskutek braku żywności oraz żyje pod ciągłym terrorem faszystowskich band monarchistów greckich.

Przeszło 200 tys. Greków uciekło w góry. Terrorysty greccy rabują ludność wiejską i zapędzają do przymusowych robót.

Pomoc, którą otrzymuje Grecja z zagranicy używana jest na przekupstwo biedniejszych warstw ludności, w celu przyciągnięcia jej na stronę organizacji monarchistycznych.

I pułkowi artylerii lekkiej — nadać nazwę „Berlińskich”.

Niech żyje bohaterski żołnierz polski — oswobodziciel Ojczyzny! Niech żyje braterstwo broni Wojska Polskiego i Armii Czerwonej! Niech żyje sojusz Polski i Zw. Radzieckiego! Niech żyje niepodległa, silna i demokratyczna Polska. Wieczna chwala bohaterom poległym w walce o wolność i niepodległość Polski!

Rozkaz odczytać przed frontem wszystkich oddziałów W. P.

Naczelny Dowódca W. P.,
MARSZAŁEK M. ŻYMIERSKI
Z-ca Naczelnego Dowódcy do Spraw Politycznych.

inż. M. SPYCHALSKI
gen. dyw.
Szef Sztabu Głównego W. P.
W. KORCZYC
gen. broni

